УИД ...RS0...-35

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... ... РТ

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...2, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ФИО1, подсудимого ...1, защитника ...10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...1, ... года рождения, гражданина

РФ, со среднем образованием, холостого, работающего в ИП «...3», менеджер по продажам запчастей, зарегистрированного адресу: ..., новый город, ..., проживающего по адресу: ..., новый город, ..., судимого,

... осужден судьей Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан по ч. 1 ст. 264 УК РФ сроком на 2 года ограничения свободы. Приговор вступил в законную силу .... Состоял на учете в филиале по ... ФКУ УИИ УФСИН России по ..., ... снят с учета в связи с убытием в другое УИИ. С ... состоит на учете в ФИО2 УИИ УФСИН России по ... (дислокация ...),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

В период времени с 10 часов 00 минут ... по ... ...1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., новый город, ... блок 3 (... А), ..., действуя умышленно, достоверно зная о том, что растения Конопля (растения рода Cannabis), являются наркосодержащими и запрещенными к возделыванию растениями, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, используя глобальную информационную сеть «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством интернет сайта «...» связался с неустановленным судом лицом в указанном интернет магазине и, согласно предоставленному указанным интернет-магазином прайсу, посредством текстовых сообщений приобрел семена растения Конопля (растения рода Cannabis) для возделывания вышеуказанного растения с целью доведения его до стадии созревания для его незаконного использования для личного употребления без цели сбыта, также для выращивания вышеуказанного растения подготовил оборудованное место в вышеуказанной квартире, куда привез ведро объемом 20 л, природный грунт, также для быстрого роста растения приобрел флаконы с удобрениями в виде растворов-стимуляторов для растений и специальную «LED»

лампу.

После чего, ... ...1, находясь в комнате ... блок 3 (... А) новой части ... Республики Татарстан, достоверно зная, что растение Конопля (растение рода Cannabis) содержит в своем составе наркотические средства, в связи, с чем посев и выращивание растений Конопля (растение рода Cannabis) лицам, не имеющим соответствующего разрешения, запрещен на территории Российской Федерации, без требуемых оснований, связанных с осуществлением специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч. 2 ст. 5, ч. 1,3 ст. 18 Федерального закона от ... ... - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посадил семена Конопли в ведро объемом 20 л с природным грунтом, и установил специальную «LED»

лампу.

После чего, в период времени с ... до 18 часов 00 минут ... ...1, создавая благоприятные условия для произрастания и доведения растения до стадии созревания, стал выращивать вышеуказанное растение. После чего с ... до ... созревшие ветви с листьями и верхушечные части Конопли (растение^ рода Cannabis) срезал, измельчил и высушил под специальной «LED» лампой, тем самым незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство - части растения Конопля(растение рода Cannabis), общей массой 7,22 г, что является значительным размером. В дальнейшем стал их незаконно хранить у себя

в жилище по указанному адресу.

... около 19 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны, на 18 этаже ... блок 3 (... А) новой части ... Республики Татарстан был задержан ...1

*

В тот же день, то есть ..., в период времени с 21 часа 14 минут до 21 часа 40 минут, в ходе производства осмотра ... блок 3 (... А) новой части ... Республики Татарстан с участием незаинтересованных лиц и ...1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: с нижней полки холодильника, в железной банке вещество, являющимся наркотическим средством - части растения Конопля (растение рода Cannabis), массой высушенного вещества на момент исследования 6,34 г, что является значительным размером; из шкафа, две бумажные салфетки с веществом, являющимся наркотическим средством - части растения Конопля (растение рода Cannabis), массой высушенного вещества на момент исследования 0,84 г; из ведра в шкафу росток вещества, являющегося наркотическим средством - части растения Конопля (растение рода Cannabis), массой высушенного вещества на момент исследования 0,04 г., всего общей массой наркотического средства - части растения Конопля (растение рода Cannabis) составляет 7.22 гр., что является значительным размером, незаконно приобретенное и хранимое ...1, при вышеописанных обстоятельствах, для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля, содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 6,34 г.

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля, содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 0,84 г.

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 6,30 г.

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 0,80 г.

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 0,04 г.

Конопля (растения рода Cannabis) включена в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

На основании Постановления Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» (с

изменениями и дополнениями) вее частей растения Конопля, содержащих наркотические средства, массой 7,22 г., относится к значительному размеру.

Подсудимый ...1 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что с 2023 года употребляет «марихуану» путем курения. Он в январе 2022 года впервые нашел, в сети интернет сайт www.semyanich.ru где продаются различные аксессуары курения, семена растения Конопля (растения рода Cannabis). В последующем некоторое время он изучал информацию о выращивании растения рода Конопля в сети Интернет на различных сайтах. После чего в начале апреля 2024 года он решил купить семена конопли для выращивания. С этой целью ... в интернет магазине «www.semyamch.ru» приобрел в пакетике 2 семена растения Конопля (растения рода Cannabis) за 3000 рублей для возделывания и использования для собственного употребления без цели сбыта. Далее семена конопли посадил у себя в квартире на грунт и стал выращивать, при этом он их поливал и подкармливал, и держал под лампой «LED». У него вырос только один куст конопли, процесс полного созревания куста продолжался примерно до конца июня 2024 года. ... вечером он обрезал все ветви с куста, а оставшийся стебель с корнем достал из грунта и выбросил в мусоропровод. Срезанные ветви вместе с «шишками» разложил в шкафу на сушку. ... года, после чего он отделил «шишки» от веток, и выбросил последний в мусоропровод. Одну часть «шишек» он измельчил, поместил в пластиковый контейнер, который убрал в холодильник. Вторую же часть «шишек» он поместил в железную банку, которую также убрал в холодильник. В дальнейшем до ... года он употребил измельченную часть растения «Конопля», путем курения ... года около 19 часов он был задержан сотрудниками полиции возле своей квартиры и доставлен в ОП ... «Автозаводский», где в ходе личного досмотра, проведенного с участием незаинтересованных лиц у него был изъят сотовый телефон «РОСО ХЗ PRO», более у него ничего обнаружено и изъято не было В ходе личного досмотра он добровольно сообщил сотрудникам полиции о наличие у него в квартире марихуана. В ходе осмотра его жилище по адресу: ..., новый город, ... блок 3 ... проведенного сотрудниками полиции с участием незаинтересованных лиц, с нижнеи полки холодильника была обнаружена и изъята железная банка с растительным веществом внутри, с подоконника из картонной коробки семена конопли, электронные весы, небольшое количества растительного вещества с бумажных салфеток, из ведра в шкафу изъят небольшой кусочек растительного вещества, приспособление для сушки, жидкость удобрения «Grow Саппа» в количестве 3-х штук. Изъятые вещи были упакованы. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все участвующие лица расписались. Он знал, что выращенное им части растения Конопля является наркотическим средством, он выращивал, хранил для личного употребления. В содеянном раскаивается.

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в сентябре 2024 года в ОНК Управления МВД России по ... поступал оперативная информация о том, что парень по имени ...1, проживающий по адресу: Республика

Татарстан, ..., новый город, ..., возможно хранит при себе и по месту жительства наркотические средства.

После чего в ходе проведенных ОРМ было установлено, что к незаконному обороту наркотических средств причастен ...1, ....р., проживающий по адресу: ..., новый город, ... блок 3 (... А), .... Так, с целью документирования противоправных действий гр. ...1 было вынесено постановление и составлен план ОРМ.

... они выставились в подъезде ..., где проживает ...1, который около 19 час. вернулся домой. Они его задержали и доставили в ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны, расположенное по адресу: ..., новый город, ...), где в кабинете 208, ходе личного досмотра, проведенного с участием незаинтересованных лиц у ...1 был изъят сотовый телефон «РОСО X3 PRO», более у него ничего обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра ...1 добровольно сообщил им о наличие у него в квартире марихуана.

Далее в ходе осмотра жилище ...1 по адресу: ..., новый город, ... блок 3 ... проведенного ими с участием незаинтересованных лиц, в присутствии ...1 с нижней полки холодильника была обнаружена и изъята железная банка с растительным веществом внутри, с подоконника из картонной коробки семена конопли, электронные весы, небольшое количества растительного вещества с бумажных салфеток, из ведра в шкафу изъят небольшой кусочек растительного вещества, приспособление для сушки, жидкость удобрения «Grow Canna» в количестве 3-х штук. Изъятые вещи были упакованы. По всем действиям ими были составлены протокола, где все участвующие лица расписались /л.д. 130-133/;

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что в сентябре 2024 года в ОНК Управления МВД России по ... поступал оперативная информация о том, что парень по имени ...1, проживающий по адресу: ..., новый город, ..., возможно хранит при себе и по месту жительства наркотические средства. 

После чего в ходе проведенных ОРМ было установлено, что к незаконному обороту наркотических средств причастен ...1, ... г.р., проживающий по адресу: ..., новый город, ... блок 3 (...А), .... Так, с целью документирования противоправных действий гр. ...1 было вынесено постановление и составлен план ОРМ. 

... они выставились в подъезде ....Челны, где проживает ...1, который около 19 час. вернулся домой. Они его задержали и доставили в ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны, расположенное по адресу: ..., новый город, ...), где в кабинете 208, ходе личного досмотра, проведенного с участием незаинтересованных лиц у ...1 был изъят сотовый телефон «РОСО X3 PRO», более у него ничего обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра ...1 добровольно сообщил им о наличие у него в квартире марихуана.

Далее в ходе осмотра жилище ...1 по адресу: ..., новый город, ... блок 3 ... проведенного ими с участием незаинтересованных лиц, в присутствии ...1 с нижней полки холодильника была обнаружена и изъята железная банка с растительным веществом внутри, с подоконника из картонной коробки семена конопли, электронные весы, небольшое количества растительного вещества с бумажных салфеток, из ведра в шкафу изъят небольшой кусочек растительного вещества, приспособление для сушки, жидкость удобрения «Grow Canna» в количестве 3-х штук. Изъятые вещи были упакованы. По всем действиям ими были составлены протокола, где все участвующие лица расписались/л.д. 134-137/;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что он ... гола око 21 час. участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе осмотра ... дома ... блок 3 (...А), проведенного сотрудниками полиции в присутствие ...4 ходе чего с нижней полки холодильника была обнаружена и изъята железная банка с растительным веществом внутри, с подоконника из картонной коробки семена конопли, электронные весы, небольшое количества растительного вещества с бумажных салфеток, из ведра в шкафу изъят небольшой кусочек растительного вещества, приспособление для сушки, жидкость удобрения «Grow Canna» в количестве 3-х штук. Изъятые вещи были упакованы. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все участвующие лица расписались /л.д. 138-139/:

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он ... около 21 час. участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе осмотра ... дома ... блок 3 (...А), проведенного сотрудниками полиции в присутствие ...4 ходе чего с нижней полки холодильника была обнаружена и изъята железная банка с растительным веществом внутри, с подоконника из картонной коробки семена конопли, электронные весы, небольшое количества растительного вещества с бумажных салфеток, из ведра в шкафу изъят небольшой кусочек растительного вещества, приспособление для сушки, жидкость удобрения «Grow Canna» в количестве 3-х штук. Изъятые вещи были упакованы. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все участвующие лица расписались /л.д. 140-142/;

- постановлением и планом о проведении оперативно - розыскных мероприятий «наблюдение» от ..., в отношении ...1 /л.д. 6-8); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания /л.д. 9-10/;

- протоколом личного досмотра ...1 от ..., согласно которого, у ...1 был обнаружен и изъят сотовый телефон сотовый телефон «РОСО» imei: ... /л.д. 11/; 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно, которого в период времени с 21 часа 14 минут по 21 час 40 минут, в ходе осмотра ... блок 3 (...А) новой части ... с участием двух незаинтересованных лиц, в присутствии ...1 с нижней полки холодильника была обнаружен и изъята железная банка с веществом растительного происхождения внутри; с подоконника из картонной коробки, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого два пластиковых контейнера, внутри которых семена. Кроме того изъяты: электронные весы, курительная трубка, росток вещества растительного происхождения, приспособление для сушки, жидкость удобрения «Grow Canna» в количестве 3-х шт., которые были упакованы соответствующим образом. /л.д. 14-16/; 

- справкой об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля, содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 6,34 г. /л.д. 19/; 

- справкой об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля, содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 0,84 г. /л.д. 21/; 

- заключением эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 6,30 г. /л.д. 36-40/; 

- заключением эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 0,80 г. /л.д. 44-48/; 

- заключением эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса высушенного вещества, на момент исследования составила 0,04 г. /л.д. 52-56/; 

- заключением эксперта ... от ..., на курительной трубке обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. /л.д. 68-72/; 

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которого были осмотрены: сотовый телефон «РОСО» imei: 868671059773 944, металлическая банка, две салфетки, три емкости с жидкостью для выращивания растений «GROW CANNA», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств /л.д. 90-96/; 

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которого были осмотрены: наркотическое средство – части растения Конопля (растения рода Cannabis), массой высушенного вещества – 6,25 г, в полимерном пакете; наркотическое средство – части растения Конопля (растения рода Cannabis), массой высушенного вещества – 0,75 г, в полимерном пакете; исходная упаковка, - полимерный контейнер с 4 отсеками, внутри которого семена (плоды), массой 0,03 г; прозрачная полимерная пробирка с крышкой; склянка в виде курительной трубки; электронные весы «QC.PASS WY 003 200g/0,1g» и «DIAMOND»; светодиодная панель, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств /л.д. 100-111/.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания свидетелей, исследованные в ходе судебного следствия материалы уголовного дела в соответствии со ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, и принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого ...1 в совершении преступления.

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Согласно заключению эксперта ... от ..., согласно которого ...1, ...12 г.р., не страдает в настоящее время и не страдал в период соответствующий времени инкриминируемого ему правонарушения, психическим расстройством, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими /л.д. 118-120/.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1, суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, положительную характеристику, состояние его здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

Обстоятельств отягчающим наказание ...1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Суд, учитывая все обстоятельства по делу, считает возможным назначить ...1 наказание в пределах статьи закона, в виде лишения свободы, без реального его отбытия, с применением ст. 73 УК РФ. 

Приговором от ... Набережночелнинского городского суда РТ ...1 осужден по ч. 1 ст. 264 УК РФ к ограничению свободы сроком на 2 года, в связи с назначением ему условного осуждения, приговор от ... подлежит исполнению самостоятельно. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

признать виновным ...1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ...1, в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ...1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию. 

Меру пресечения, избранное в отношении ...1 виде подписки о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор от ... Набережночелнинского городского суда РТ – исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: металлическая банка, две салфетки, три емкости с жидкостью для выращивания растений «GROW CANNA», наркотическое средство – части растения Конопля (растения рода Cannabis), массой высушенного вещества – 6,25 г, 0,75 г, исходная упаковка, полимерный контейнер с 4 отсеками, внутри которого семена массой 0,03 г; прозрачная полимерная пробирка с крышкой, склянка в виде курительной трубки, электронные весы «QC.PASS WY 003200g/0,1g», электронные весы «DIAMOND», светодиодная панель - хранящиеся в камере хранения ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон «РОСО» imei: ... в корпусе синего цвета, без чехла - хранящиеся в камере хранения ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» ...13